E. D. V.

Servitor fidelis Lodisius
de Bervey cum recomandatione.

Per non haveire anchora inteizo le speize facte et fano li Magnifici Commissari, non posso de quelle dire niente; mi sforserò de intendere tuto et dare adviso le cose non vadano a male.

Diversorum Communis Ianue, Filza 63.

XXVII.

Lettera di Luigi di Bervey alla Bilìa di Genova

(Tentativo fallito di avvicinare l'artiglieria alle mura — Istanze per l'invio di denaro — Cenni di trattative coi venturieri francesi — Richiesta di munizioni e di uomini.)

Dal campo di Monaco, 18 dicembre 1506.

Magnificis et prestantissimis dominis officialibus Balie excelsi communis Ianue dominis meis observandissimis — resevuto die sabati a hore XXIIIJ — resete die sabati ora sesta noctis, XIIIJ decembris in Portu Mauritio — recete die Dominicha 20 presenti, ora 16 in circa in Andora; in Albenga 20 decembris, hora 21 de dominicha (*Indirizzo e segni di controllo a tergo*).

Magnifici et prestantissimi domini observandissimi. L'altro iorno scripsi a le S. V. et distincte le advisai de quello era seguito de poi la vegnuta mia; postea non habio scripto, desiderando de dare aviso de qualche cosa più avanti de quello era usque tunc seguito, maxime in lo piantare de la artagliaria in lo ihardino presso lo castello et loco de Monaco; il che anchora non ha possuto sortire effecto, perciochè, habiando facto li ripari opportuni et mandato heri in nocte lo doi pecij de Piza cum la barcha in la quale erano carrigati tuti li soi apparati et dato così a la custodia como a lo resto le provisione opportune, la sorte ha permissio che, per essere carica la barcha, non se podete acostare tanto che se podese dicta artagliaria discarrigare et fue necessario ritornarla indrieto, Questa matina se est discarrigata et conducta in lo campo presso la altra minuta, tira verso lo loco et castello e questa seira speremo, deo adiutore, tirarla a lo dicto loco, quamvis cum maior difficultà; et così seguendo se può sperare che presto farà tal operatione che si poterà dare la bataglia; sed me preme lo animo una difficultà et pagora, che convegniando, facta la operatione cum la artagliaria, statim dare la bataglia, che la fantaria non si voglia exponere a tal effecto se prius non tochano la paga, la quale non est possibile poter dare, non havendo lo compimento de li denari; perciochè bizogneria fosse universale. Et in questa difficultà serà necessario cum distribuire li denari sono in me et tuti quelli se poterano ricogliere et cum quelli prometerghe se darà effectualiter dicta paga, tirarli a voleire, cum bono animo, a fare tale effecto. Et iam habiamo dato principio a dare la paga a quelli è finito lo tempo a li di XV del presente et così anderemo appresso de tempo in tempo, secundo che finirà et che in me serano denari; ben prego e conforto V. S. che, cum quella celerità poterano, mandeno lo compimento de dicta paga, perciochè ad ogni modo est necessario haverla tuta, e dio volesse la potesemo dare avanti lo dare de la bataglia, perciochè ne staria

cum migliore animo et malcheria lo suspecto de la diffidentia de non haverla, lo quale mi dà affano asai e, debiando dare dicta paga compita, bizogna haveire anchora duc. XI mila cinquecento in parte, non computata la paga del capitano et de domino Petro ac de la compagnia solita del capitano, cum balestreri a cavallo e altri soliti evantali ac la paga de XI compagni, la quale tuta insieme ascenderà a la summa de duc M. in più et etiam non computata la paga de lo bombardero e sua comitiva, de la quale, come habio scripto, manchano asai como meglio dicerneno, facto quello est nunc in procinto de fare. Et per essere tuti li fanti et altri asai impediti in la preparatione de dicta artagliaria, non est anchora stato possibile poteire revevere le compagnie, il che non mancherò de fare in lo dare dicta paga, se avanti non lo potesse fare, advisando V. S. che sono iorni trei che non mi sono spogliato per sollicitare e attendere a li bizogni occorreno, per li quali certo ne sono qualche cosa indisposto. Non mi voglio extendere in notificare a quelle le pratiche se tracteno cum li guasconi per mezo de Ianoto spagnolo, e altre se tracteno per lo magnifico capitano, perciocchè per li magnifici commissarij Vostre Magnificentie ne sarà plene advisate, et quando la pratica de dicto Ianoto potese sortire effecto, reputeria le cose nostre fora de periculo; questa sera aut domatina se aspecta la risposta, de la quale V. S. serano advisate. Utcunque sit, laudo ad ogni modo la vinuta de qualche fanti foresteri se si può, sin minus de la valle Pulcifera et Bizagno, aut Sestri. Aricordo pariter lo mandare de polvere, veretoni, candelle, asai et qualche brandoni, (*grossi ceri*) perciocchè ne li servitij nocturni asai se ne consumano; de quello seguirà semper ne tegnirò advizate vostre Magnificentie, a le quali semper mi arricomando. Ex castris Monaci die XVIII decembris hora XXIII^a, M d VI.

E. M. V.

servitor fidelis

Lodisius de Bervey.

Diversorum Communis Ianue Filza 63.

XXVIII.

Lettera di Luigi di Bervey alla Balìa di Genova.

(Esito delle trattative coi venturieri francesi — Speranze su di esse riposte — Notizie sulle artiglierie e gli artiglieri — Spese fatte e da farsi — Mentone e Roccabruna.)

Dal campo di Monaco, 20 dicembre 1506.

Magnificis et prestantissimis, dominis officialibus Balie excelsi communis Ianue, dominis meis observandissimis. (*Indirizzo a tergo*)

Magnifici et prestantissimi domini observandissimi. Heri scripsi a le Signorie vostre e li feci instantie de lo mandare del compimento de la paga et li scripsi la summa era necessaria per compimento de ipsa, e perciochè scripsi de la praticcha se tractava per Ianoto guaschone cum lo capitano Familia, capitano de li D.^{no} venturieri venuti hic per intrare dentro da Monaco, de la qual praticcha mi riferi a quello scrivevano li Magnifici commissarii, advizo vostre Signorie como in questa hora est ritornato don Paulo Baptista, lo quale questa matina, sub lo ordine tractato per dicto Ianoto, era andato per trovarsi cum dicto capitaneo et demum, secundo ipso Paulo Baptista ha riferito, ipso capitaneo est restato de accordo sub lo stipendio infrascripto, videlicet de dare duc. CL. per la sua persona, e lo resto de li fanti conducerà, li quali estima da quatrocento, pagarli al loro solito stipendio, lo quale iudico essere Duc. VIII o X pro singulo, perciochè cosi se li pagava a Ienua, et isto modo V. S. puono calcolare quello ne porta la sua paga, cum lo evantolio de lo suo subcapitaneo, lo quale à mandato cum dicto d. Paulo Baptista per prendere scuti CCC in solutionem dicte paghe, li quali, de commissione de ipsi commissarii, ghe habio numerato et cum quelli se est partito cum ordine de essere domatina in queste parte a prendere lo resto de ipsa paga, e cosi venendo se ghe pagherà. Est convegnuto prendere simile rixico, per lo quale ipso Ianoto est restato seco per conducerlo domatina. Io habio etiam approvato dicta praticcha et convegnu-